

फ़. सं. / के.वि. एन एफ सी नगर / 2025-26 /

दिनांक: 17.10.2025

प्रत्यक्ष साक्षात्कार / WALK IN INTERVIEW

इच्छुक और योग्य उम्मीदवार नीचे उल्लिखित पदों के लिए 2025-26 हेतु चयन पैनल तैयार करने हेतु 25.10.2025 को हमारे विद्यालय परिसर में आयोजित प्रत्यक्ष साक्षात्कार में शामिल हो सकते हैं।

क्रमांक: पद पात्रता

01 टीजीटी गणित, निम्नलिखित में से किन्हीं दो विषयों के साथ गणित में स्नातक उपाधि:- भौतिकी, रसायन विज्ञान, इलेक्ट्रॉनिक्स, कंप्यूटर विज्ञान, सांख्यिकी

02 व्यावसायिक प्रशिक्षक: बी.ई., बी.टेक/एम.टेक (इलेक्ट्रॉनिक एवं संचार इंजीनियरिंग)
संबंधित क्षेत्र में न्यूनतम एक वर्ष का अनुभव।

03 शैक्षिक परामर्शदाता: बीए/बीएससी (मनोविज्ञान) के साथ परामर्श में डिप्लोमा। वांछनीय: विद्यालयों में छात्रों को करियर/शैक्षिक परामर्श प्रदान करने का न्यूनतम एक वर्ष का अनुभव। या प्लेसमेंट ब्यूरो में कार्यसाधक ज्ञान और अनुभव। या व्यावसायिक परामर्शदाता के रूप में भारतीय पुनर्वास परिषद में पंजीकरण

04 विशेष शिक्षक आवश्यक:

बारहवीं उत्तीर्ण और किसी भी विकलांगता श्रेणी में विशेष शिक्षा में दो वर्षीय डी.एड.। या /बारहवीं उत्तीर्ण और किसी भी विकलांगता श्रेणी में विशेष शिक्षा में एक वर्षीय डिप्लोमा (डीएसई)। या /विशेष आवश्यकता वाले बच्चों की शिक्षा में छह महीने के सर्टिफिकेट कोर्स के साथ समुदाय आधारित पुनर्वास (डीसीआरबी) में डिप्लोमा। या /विशेष आवश्यकता वाले बच्चों की शिक्षा में छह महीने के सर्टिफिकेट कोर्स के साथ समुदाय आधारित पुनर्वास में स्नातकोत्तर डिप्लोमा। या /विशेष आवश्यकता वाले बच्चों की शिक्षा में छह महीने के सर्टिफिकेट कोर्स के साथ बहु पुनर्वास कार्यकर्ता में डिप्लोमा। या /दृश्य हानि में प्राथमिक स्तर के शिक्षक शिक्षण कोर्स। या /व्यावसायिक पुनर्वास मानसिक मंदता (डीवीआर-एमआर) में डिप्लोमा/व्यावसायिक प्रशिक्षण और रोजगार मानसिक मंदता (डीवीटीई-एमआर) में डिप्लोमा या आरसीआई द्वारा मान्यता प्राप्त योग्यता के साथ न्यूनतम एक वर्ष की अवधि और विशेष आवश्यकताओं के साथ छह महीने के लिए बारहवीं उत्तीर्ण। या बी.एड. (विशेष शिक्षा) के साथ स्नातक या बी.एड. (सामान्य) विशेष शिक्षा में एक वर्षीय डिप्लोमा के साथ। या बी.एड. (सामान्य) विशेष शिक्षा में दो वर्षीय डिप्लोमा के साथ। या बी.एड. (सामान्य) विशेष शिक्षा में स्नातकोत्तर व्यावसायिक डिप्लोमा (पीजीपीडी) के साथ। या बी.एड. विशेष शिक्षा और विशेष शिक्षा में स्नातकोत्तर व्यावसायिक प्रमाणपत्र (पीजीपीसी)। या विशेष शिक्षा में पीजी डिप्लोमा (मानसिक मंदता) या विशेष शिक्षा में पीजी डिप्लोमा (एकाधिक विकलांगता: शारीरिक और तंत्रिका संबंधी)। या विशेष शिक्षा में पीजी डिप्लोमा (लोकोमोटर इम्पेयरमेंट और सेरेब्रल पाल्सी)। या दृश्य हानि में माध्यमिक स्तर का शिक्षक प्रशिक्षण पाठ्यक्रम। अथवा भारतीय पुनर्वास परिषद (आरसीआई) द्वारा अनुमोदित कोई अन्य समकक्ष योग्यता

04 पीआरटी आवश्यक:

(1) कम से कम 50% अंकों के साथ सीनियर सेकेंडरी (या इसके समकक्ष) और प्रारंभिक शिक्षा में 2 वर्षीय डिप्लोमा (चाहे किसी भी नाम से ज्ञात हो) या कम से कम 50% अंकों के साथ सीनियर सेकेंडरी (या इसके समकक्ष) और 4 वर्षीय प्रारंभिक शिक्षा स्नातक (बी.ईआई.एड.) या कम से कम 50% अंकों के साथ सीनियर सेकेंडरी (या इसके समकक्ष) और शिक्षा (विशेष शिक्षा) में 2 वर्षीय डिप्लोमा भारत सरकार द्वारा आयोजित केंद्रीय शिक्षक पात्रता परीक्षा (पेपर-1) उत्तीर्ण। (3) हिंदी और अंग्रेजी माध्यम से पढ़ाने में दक्षता।

प्राचार्य

क्र. सं. / के.वि. एन एफ सी नगर / 2025-26 /

दिनांक: 17.10.2025

WALK IN INTERVIEW

Interested and Eligible candidates may attend Walk in Interview on 25.10.2025 at our Vidyalaya premises to prepare a Select Panel for 2025-26, for the Posts mentioned as hereunder,

S.No	Post	Eligibility
01	TGT Mathematics	Bachelor Degree in Maths with any two of the following subject:- Physics, Chemistry, Electronics, Computer Science, Statistics
02	Vocational Instructor	B.E., B.Tech/M.Tech (Electronic & Communication Engineering) Minimum One Year Experience in the relevant field.
03	Educational Counsellor	Essential: BA/B.Sc. (Psychology) with certificate of diploma in counseling. Desirable : Minimum of one year Experience in Providing Career / Educational Counselling to students at schools. Or Working knowledge and experience in placement Bureaus. Or Registration with rehabilitation Council of India as Vocational Conselor
04	Special Educator	Essential: XII passed and two year D.Ed. Special education in any of the category of disability. OR /XII passed and one-year diploma in special education (DSE) in any of the category disability. OR /Diploma in community based rehabilitation (DCRB) with six months' certificate course in education of children with special needs. OR /Post graduate diploma in community based rehabilitation with six months' certificate course in education of children with special needs. OR /Diploma in Multi rehabilitation worker with six months' certificate course in education of children with special needs OR /Primary level teacher teaching course in visual impairment. OR /Diploma in vocational rehabilitation mental retardation (DVR-MR)/ diploma in vocational training and employment mental retardation (DVTE-MR) with six months' certificate course in education of children with special needs. OR /Diploma in hearing language and speech with six months' certificate course in education of children with special needs. OR/XII passed with RCI recognized qualification for minimum one-year duration and six months with special needs. OR /Graduate with B.Ed. (special education) OR /B.Ed. (General) with one-year diploma in special education. OR /B.Ed. (General) with two-year diploma in special education. OR /B.Ed. (General) with Post Graduate Professional Diploma in Special Education(PGPD). OR /B.Ed. Special Education and Post Graduate Professional Certificate in Special Education (PGPC). OR /PG Diploma in Special Education (Mental Retardation) OR /PG Diploma in Special Education (Multiple Disabilities: Physical and Neurological). OR /PG Diploma in Special Education (Locomotors Impairment and Cerebral Palsy). OR /Secondary Level Teacher Training Course in Visual Impairment. OR /BA/ B.Ed. in Visual Impairment. OR /Any other equivalent qualification approved by Rehabilitation Council of India(RCI)
04	PRT	Essential: (1) Senior Secondary (or its equivalent) with at least 50% marks and 2-year Diploma in Elementary Education (by whatever name known) OR Senior Secondary (or its equivalent) with at least 50% marks and 4-year Bachelor of Elementary Education (B.El.Ed.) OR Senior Secondary (or its equivalent) with at least 50% marks and 2-year Diploma in Education (Special Education) Qualified in the Central Teacher Eligibility Test (Paper-I) conducted by the Govt.of India. (3) Proficiency to teach through Hindi & English media.

PRINCIPAL